S Consensu. Alio no pot est esse suetudo c. dicat co suetudo quasi cois assuetudo: et error consuetudinem impedit. vt. ff. dele. et se. con. quod non ratione.

H Imitatur. i. tantu valet consuetudo vbi lex scripta non est: quantum lex vbi scripta est. Et nota tres virtutes consuetudinis: imitandi legem. vt hic. Item fin. 30.

C Et no elegant indutas species iusq. ciuile distributu eē videt: nā origo ei ab institutu: "duaruz ciuitatuz: athenaz sez: z lacedemonio rū fluxisse rideat. In his emi ciuitatibz ita agi solitu erat vt lacedemoniū qdē magis ea q. pro legibus obserua rent memorie mandarent.

Athenieses vero ea q. in legibus scripta comprehendis- sent custodiret.

C Jus naturale ē imutabi le: sed ius statutarū mutat qm p alio ius: qm p dīam. v. ff. d. vlg ad.

S Hinc aut ius. fin. Arc. rad hoc allegat q. iusnatu ralev. gētiū no pot mutari.

C Snaturalian qdē iuraq apd oēs gentes p eq obser uant dina qdā puidētia co

fin. Joh. z. p. lice: alijs aliter distinxerunt. **Aldino.**

Et sic glo. dupliciter restrinxit illam. l. ecu. ea trascurit communiter doc. sed ca. fi. de consue. yidetur dictam. l.

intelligere: nisi consuetudo esset ratiocinabilis et legitime prescripta. Jason.

I Et no. hic. S. cois est ad duo supradicta: sez ad ius scriptu: z non scriptum. ideo bene est hic. S.

J Jus ciuile. Large accipe. vt no. m. S. constat.

L Origo. l. xij. tab. q. fuit origo toti iuriis ciuilis et principium.

M Institutus. i. ordinamentis. Nam romanus po

pula decē viros. piso iure misit qui decē tabulas eburneas reulerunt: tam de iure scripto Atheneiū:

qz no scripto Lacedemonioru: sed quia postea aliquid deerat: vel emendationem desiderabat: data fuit po-

testas per vnum annum his decē vires: vt ius et leges corigerent addendo et detrahendo: et si opus esset in-

terpretarentur: et vi eas faceret: qui duas tabulas ad-

diderunt: et sic lex. xij. tabularum ex acrestēdicta est

vt. ff. de ou. iur. l.ij. S. i.

N Sed naturalia. hic. S. pot intelligide iure natu-

rali primum quo mouentur omnia animalia ad aliqd faciendum. vno. S. eo. titu. in pan. Sed quod dicit esse

immutable est ptra id quod de seruitute dicit que est contra ius naturalis: et tamen prenaret. vt. S. eo. S. ius autē.

Sed dic no derogat ob hoc licet non seruitur in illo casu. nā nichil omnium equis boni est. Et eos mo-

do rideo ad illud quod d. j. de ca. di. S. qd autē. quod est contra. Uel ibinon tollitur cognatio: sed ius succes-

dendi. Itē eodem modo vt pāns respondeo ad illud qd deysuca dicit. j. deysuca. in p. m. quod constat esse

Liber. i.

stra ius naturale. vt. ff. de hdi. inde. l. nam natura. **ad**
atio Et nota qd ea qd sunt de necessitate nature no mu tenit vt hic. sed ea que sunt de presumpcio sic vt leonis feritas / hominis mansuetudo. i. qd insipic magis ac cides qd natura. qd iducit in arg. ad repulsas et alia qd pura ferrarietas cressas. vt g Aug. et Ja. D Ul dic qd iste. s. loquitur

Fus. in ille. p. foli. ron.
cavio hinc. neq; Argif.
expessi et sua pars
lex. praecepto. qd
et solit. sente populi
fons. m. qd sequitur ad
et solit. gracia sue
do. vel. praecepto. qd
vide Aug. et
mento. f. L. 12.

stituta: sepe firma atqz im mutabilia permanet. Eave ro que ipsa sibi queqz ciuitas constituit a sepe mutari solent: vel tacito consensu pplic. yl alia postea lege la ta.

C **I** **Jus civile est tripartitus qd**
et pcoas. res. et iura ptinet.
Et digniora sunt pferenda.

tabile et inservient ciuitatis qd est mutabile. Est enim ciuitalia et statuta aliquius ciuitatis romana vel alterius tolluntur per nouam consuetudinem contraria. Alio modo potest intelligi ut differentia faciat inter ius gentium qd est commune omnibus hominibus ex una parte: et ius civile ex alia parte.

a. **C** **Constitut. s. de consuetudine spali vel. l. munici**

paliscripta.

b. **T** **Tacito pseus. s. etraria pseutudine. vt. ff. de le.**

se. col. de quibus. in fine.

c. **U** **el alia. s. etrario statutor. et sic reduntur singu**

la singulis.

d. **O** **e. Quid sit ius et qualiter dividat dicit: nunc**

differentia inter ipsa iura ponit.

e. **C** **onne aut. **C** **aus.** In hoc. s. de iure ciuili tra**

ctatur: et sic de tertia parte rub. Et dicitur qd tota no

strum ius ciuale dividitur in tres partes. In prima p

te tractatur de personis. In secunditate rebus. In ter

tia de actionibus. Secundo dicit. Primo videam de

personis etanqz de dignioribus. Et redditum ratio qd

primo de personis est videndum: que rō talis est: qd ni

hil prodest scire iura nisi primo sciremus de personis

restitutionibus personarum: quaz personarum cau

gratia et earū favore iura condita et coposita sunt. Et

no. s. optimum. Ita nota qd de personis tractas in isto

primo libro. circa quas personas ponuntur tres divi

siones. Prima. s. titulus. Secunda. i. de his qui sui vel

alieni iuri sunt. in principio. Tertia de tutelis. i. i. p

incipio. De rebus tractatur in. i. lib. i. de rerū diuiniō e

et in iis. li. vsqz ad ti. de obligationibus: circa quas res.

ponitur etiam similiter triplet diuiniō. Primo. j. de re

rum diuiniō. in pa. ybi dicit. Alii sunt in nostro patri

monio. Alii em extra nostrū primum. Scda quia

alii omnes et. et co. ti. de rerū diuisione. s. i. Tertia

j. de reb⁹ corporalib⁹ et incorporalib⁹. in pan. Et etiā

tractatur in predicto ti. de rerū diuisione. et in seq. qd sit

acquirantur rerum dominia de iure gentiū. et aliter de

iure ciuili. De actionibus aut et earū matrib⁹. l. obli

gationib⁹. et etiā actionib⁹ criminalibus primitur et

publicorum delictorum tractatur. i. de obli. cum sequen

tib⁹ titulis. vt. i. de publicis iudi. Sullerm⁹ accusib⁹.

e. Ad personas. De hoc bī. m. j. in toto primo libro

vsqz ad ti. de tez. di.

f. Ad res. De hoc dicitur. i. lib. i. j. et iij. vsqz ad tit.

de obli. a. tatio. Et quid appellatione rei mee con

tingat. vide per Angelum a. etinum hic.

g. Ad actions. De his. i. de act.

h. Perfone. Nā homo est dignissima creatura. vt. ff. de edi. edi. i. iustissime. Unde Ouidius. pronas Ouidi

cum spectent animalia cetera terra. Os homini subli. i. meta. me dedit: celumqz videre. Iusti et erectos ad sydera tol mor.

lere vult. Et virgilius. Igne est ollis vigor et celesti. Virgilius

origo Semini. m. vi.

i. Ignorenz. enei.

Et sic statim pos

nit de iure psona

rum. Et no hinc p

digniora pponer

dasunt. scilicet de

bo. pos. s. alia. ho

et phoc facimus

multas formatio

nes titulorum.

C **De iure personarum.**

C **Hic ponit primi diuino**

pionaruz bimēbus. Ange.

C **De iure psona**

ns. C **Quoē ius**

aut ad psonas: aut

ad res: aut ad

actioē ptnet. l. i. ff. d. sta. ho. s. i. s. t. i. s. ff. i. i. Cū g. psona

qubusqz reb⁹ digniores sunt. l. iustissime. ff. d. edil. edi.

io ab eis exordiū factū subditū iure psonarū sive pson.

S **Uma. T** **Totū iste tit. diuinus in sept. pres. Nā**

Diuinus

pino ponit diuinos plonaz. Scđ diffinitionē libertaris. ibi. Et libertas. Tertio diffinitionē fuitur.

ibi. Serni. Quarto qd dicant serui ibi. Serui aut.

Quinto qd mōis qd efficiat sive ibi. Serui aut. Sexto

ponit dfiaz inter fuos et liberos. ibi. In seruoz. Bre.

C **De iure plonaz. Causa. C** **Accipe stimationē**

huius tituli ex supio. s. dic titulū dicit in. vii. pres. In

quarū pia pre ponit quendā diuinus plonaz: que diu

sio talis ē. Dī em qd ois hō de mundo: au liber aut

seru. Scđ dicit qd est libertas. Unā libertas est qdā

præcessia hois et iure naturali que p̄sistit in hoc. ut

ip̄ hoies possint facere qdā voluerint nisi efficiatur

serui: vi. l. iure gentiū vel nisi se faciat seruos de iure ci

uli. Tertio dicit qd est seruus: et dicit qd cū ius gentiū

multa statuerit. Juxta hoc est vnū sive statutū et vna p̄st

titutio ordinata a iure gentiū: vt si qd sit subiectus alteri

et subiectiatur dñio alieno que constitutio sive statutū ē

etrariū iuri naturali: qdā ius naturali ois hoies libe

ri vocabant et nacibant. Quarto dicit quare serui ha

beat hoc nomine serui. et certe serui dicuntur no s. serui

do. s. a seruādonā olim et in tpe p̄serio si aliquis capie

bat aliquem hoiem sive ip̄a natuitate: sed postea es

ta faciunt. qd accidit. i. euēnt qdā psona de iure gentiū: vt qd

aliquis capitur in plo no efficit serui: capiuntur: qdā psona de

iure ciuili: ut qd liber hō patitur se vendi eo pacto vt

partē p̄t̄ habeat: vt si vado ad aliquem hoiem et sibi dī

co veni ego sum liber: sed no habeo pecunia: scio etiā

qd tu modica pecunia habes: s. scis qd faciem. Inue

ni vnu emp̄to et dic qd tu habes vnu serui: et tu me

v̄edes illi: sed tu iurabis michi qd p̄to qd habebis

dimidias p̄t̄ michi trades: et aliud dicit qd vult. iste ta

lis liber hō qd p̄t̄ ē venuðari et accepit p̄t̄ qd de eo

spē efficit serui de iure ciuili: et efficit emp̄to. Septio

dt qd inter fuos nulla ē dñia: qd tm ē hō vnu qd alt. S. s

inter liberos multe sunt differentiae: quia qdā sunt

ingenui qdā libertini quidam latini qdā didiciti: vt i duobus ti. seq. Nota. qd totus iste titu. est bonus.

De iure personarum

f o. ix

Sainte. Id est p̄da q̄ e alie sequunt. vt. I. de his
qui sūt sui vel alie. iur. s̄ p̄n. r. s̄ de tut. in p̄n. Uel di clausa
ma. i. maria; q̄ parti est de iure naturali vt libertas; et
partis de iure gentium vt fuit? q̄ si vtr fug. s̄ ius natura
le regit? atq̄ iuste ē iure ciuilis; vt. I. de rex dī S. singtoz.
Baldino. De falso e q̄ et formal causal a iure ciuilis.

Adinno. dec talia e;q; et format cauata a ure clau.
pt. i. in S.p.eo.
Chal. Ut dic
summa.i.brenis.sic
j. de obliga. S.
Baldino. Et h est
boda sm os; quia
brenior esse no pi
pt. i. sed dicitur de l.
i. summa. r. ff. de
eo quod certo lo
co.l.qb si ephesi.
pama eram coi
ser approbas fin
Chal. hic.

b omines. Sed pone q̄ hic sint duo homines: unus liber, & alij seruus. sūchēc p̄ positio est falsa. Dic q̄ pluratis o ratio couertis in singularē: & sic ē vera & nō fallit. vt ff. de condi. & demō. l. falsa. s. i. t. ff. de peri. here. l. dñs. in fīer de oī. i. i. l. q̄. s. exactis. & de verbo. s. g. non est. Ecōtra singularis, p̄ plurali. vt eo. s. l. in vīl. t. ff. de reīta. tu. si q̄s ita. s. i. et dic has que stiones positi. s. ff. co. līlī. **Additio.** Dicas q̄ plurale resolutum in singularē vībīnon p̄t remanere in propria significatiōne q̄n sequeret iniquum vel inconveniens: alias no resolutū. Itē singularē in pl. re: q̄n nōmen est collectiūm. vel rationis paritas: seu connexitas hoc inducit. alias non. Johā.

TAut serui. Sed qd de statu libero. Vide libe
rissimo capitulo ac si Te sestus p. statu lib. I statu

scripture alio ad miniculio. ut q[uod] sic se fecit describi in libro celsu. v[er]o aliis indicis et plar dho certa annua p[re]fessione. pura medietate aut quartata. vel aliam parte fructu[um] terra cui est auctoritate. Celsus dho est eius territorio aascriptus. nec potest sine territorio alienari. sed soluit dho certa annua pensione. et in eius constitutio scripture requiritur. Angelus. It[em] quid de monacho vel regulari
³ Dum canonico. Resp[on]do liberi sunt et i[n] eos possunt reddere mō iu[st]i res[pon]sionū. q[uod]d[icitur] dic ut dixim[us] in auct. de mona. s. cogic[re]t eis li[ter]tandis col. s. liceat quo ad ac[cep]to quicquid singulis mortuis. certa fuit vi in auct de mona. illud et s. si quis autē col. i. in auct. de filio s. s. per occasione col. uti. **Baddino**. s. et q[uod]c[um] licet.

Cerui appellati sunt a ser-
vando mācipiaverō q̄i ma-
nu capiuntur. Angelus.

Serui autem ex eo appellati sunt quod imperatores capti uos vendere iubent: ac per hoc seruarebant nec occidente solent: qui etiam mancipia dicti sunt eorum ab hostibus manus capiuntur.

Serui quādoqz nascunt
quādoqz sum: thoc duplci
ure contingit. Angelus.

Serui autem nascuntur:
aut sunt nascuntur ex ancillis
nostris: sunt autem iure getium.

ius: vt. i. de libe. h. i. Alij dicit diffi-
nō libertatē fui: q; ex pma vocāt.
scōa. s. quā h̄t fui. Et ḡ libertas
ro: z fm eos ḥbū vi: expōit vt pri-
cūda placet q̄ fm̄ sūt aliq̄ ure lib-

rogauerit urinat alii: vi. i. fuitus
genit: qb qd necessitate iducit fu-
yt. i. s. t. i. -ius aut. et iure. s. ciliu-
dit se ad piciu picipi adiu: vi. i. -ius
fuitus et iure. s. ciliu

*nisi fiat su*us* iure regis*us* v*er*c*u*ili*s*. et h*ab*o*n* op*er*z q*u* sint de diffinitio*n*e s*ed* que*n* demoi*tr*at*s*. **Additio*n***. Sc*z* de fet*u* q*u* ex fact*u* ip*ed*im*en*to n*on* toll*is* lib*er*ci*u*l*s*. f*u*i*u*re cod*u*i*s*. et p*ro* hoc reproba*n**

Constitutio. i. vnu de statutis multa statuit ius genitum. vt. s. tit. i. s. i potius fuit de iure ciuilis foratione. i. die e hec prias. vt. i. de his quae sunt sufi. quare eti de iure genitum inuestigatione.

n.quare ei de iure gentium invenit
ut. si. de u. 2 iur. l. ius autem ciuilis
Christo. q. tunc forma dat esse rei: et
q. si actus sine ipso procedere non pos-
sunt: et ideo denominatur a iure

f **C** Dñio. Aliqñ sine dñio: vt. ff. d
dereli. l. si. et add. ff. de stip. ser. l. q
causa. l. si ysumfructum.
g **C** Contra naturā. i. cōtra ins
oēs liber. s̄int: yt. i. de liber. S. i. t. S.

Seruare. Nota suū dici a fin Isidor. s̄ tabellio b; f̄ pub adop. l. nec ei. r. l. nō ei ali. r. f̄. rē p̄ seruus non pōt esse: vt. C. detab

i Capiuntur. n. de ha. ho. iij.
k Serui autē. aut Fiunt. Ep.
l Ex ancillis. Licet patrem l.
titu. s. C. de rei ven. l. partum. Qui
libera. Reipo. sequitur ventrem. y

三

Liber. i.

a *Captitiate.* Que occasione belli contingit. qd est de iure gentium: vt. s. titu. proxi. s. ius autem.

b *Jure ciuili.* Est et tertius modus. vt. C. de asserti. toll. i. s. pe. et est quartus. vt per ingratitudinem reuocationis in servitatem. vt in auct. vt liberi de cetero.

s. i. in s. et s. illud vero. col. vi.

c *W. 10.* In

quo factio sūr qd
tuor necessaria. s.
q. sit maior. xx.
annis. vt hic. z. C.
de lib. cau. l. simi
niflerū. Item et

ex captiuitate: aut iure bici
ulli cu hō liber maior: vigiti
annis ad p̄ciūz participādū
se fēvēndariō passus est.

C *Inter seruos nō est diffe
rentia ut vñ sit magis seruus
alter. iter liberos vñ dī
cau. l. non ideo.*

C *In seruoz conditione*

Liber
st. fu. sp.
vēditio
nem q.
tuor con
currat.

Itē et q. vere ha
beat parē: vt. ff.

quib⁹ ad libe. p.

cl. non licet. l.i.

Additio. Scilicet sicut. fm. Jo. fab. v.

cum effectu: ex quo lex voluit eum de precio partici
pare: vt. ff. de acqui. here. l. placet. R̄fide q. loquitur de

acquisitus per seruum iam factu. hic vero per liberū

tēpore quo ad seruitutē progreditur. fm. Chrys. Itez

q. vendatur ignotātē cōditionē vendit. vt. ff. de li. cau.

Liberis. s. si quis sciens. Item t̄quintū. vt hic sciat cō

ditionē suā. vt. ff. si quis ingenuus esset di. l. l. et si qd

homine defuerit iure communi. p̄uocat in ingenuitatē

als no poterit p̄uocare in ingenuitatē eriam si

manumittatur: vt. ff. de sta. ho. l. homo liber. z. ff. de li.

ca. l. cū pacto. n̄si redderet preciū: vt dī spōte accep
ret. nec etiā dī accipere p̄ellitur preciū: licet quidā

cōtradicāt. vt. ff. si inge. esse di. l. l. ff. r̄f. z. C. quādo licet

ab emp. dī. l. et. l. t. i. in s.

Additio. Unde h̄s. An

nīs vīgnī iūmē qui vēdūt ēſſe. Vultus. et p̄cō q.

venit p̄cipiāre. R̄fus eum seruum qui venditū

esse putare. Et. pp̄ia scire qui venit cōditionem.

nia additio Angel. Sed n̄quid habet in integrū

Restitu. restitutioñem cū s. minor. xv. annis: maior tamē. p̄c
tio. in in.

Respon. non. q. nō est mutata tanta solēnitatis: t̄ quia

tegrum nō est locus restitutioñis v̄b̄is mutat statu. p̄s

non dī amittendo: vt. ff. de mi. si ex causa. s. papimā. z. ff. de

minor. in integ. resili. diuus. Sed n̄m̄q. patrīlē affini per

xv. an. mutūtū reuocatio: vel p̄ officiū iudicis: vel per rei vē
nis qui

se vendi. vt. ff. de rei ven. l. i. et de lib. ca. l. i. ii. iii. R̄f. non. vt

ff. de capi. dī. l. t. u. l. s. s. l. liberatē. Licet quidam di

ferint cōtra ar. dictarū legū. Sed certe ibi nō muta
uerat statu. sed mutare volebat.

Additio. Dic glo. eē

verā si parens: cōiunctus: v̄x̄o: vel affini fuerint sci
entes tēpore quo liber homo venditus fuit. tūc enim

eōtū scientia eis p̄iudicat: vt non possint vendicare:

quia dicte venditioni videntur consenisse. secus autē

si fuerint ignoantes quia illōtū interest illū non esse

seruum. vnde. p̄ eoz proprio interesse. etiam cōtravol
luntūtū dicti venditoris possunt agere et reduciſ
cere illum in p̄stīlā libertatem. restituendo p̄cium

Binge. hic Cui addē. I. o. may. quitenet mīdistincte q

possit reuocari. siue parentes aut affines scuerit. siue

ignoauerint venditionem.

d *Venūdari.* Idē si quolibet alio titulo. patiat se

transferrī in aliū: qd verā est si aliqd lucrī sentiat. vt.

C. de lib. ca. s. minoriterū. z. ff. de lib. ca. s. v̄sfruci. s. i.

e *Nulla est differentia.* Sed videtur contra. nam

quida sunt in dignitate.

Additio. Id est in meliori sta
tiō et opinione: nō autē in dignitate p̄pia per. l. gene-

rali. C. de tab. lib. s. Ang. quida nō. vt. j. de iniuris. s.
sed pena. z. ff. de v̄sfru. l. sed et si quid. s. s. Tē quida
ordinari: quida vicarij. vt. j. quod cum eo. s. cum autē
Item aliū veterani aliū nouicij. vt. ff. de edil. edil. s. i. et
ff. de publi. l. interdum. s. quoriens. Sed dic qd null⁹ ē
magis seruus q̄ alter. licet quo ad act⁹ et quo ad mi
prias: et similia sit

differentia. licet

olim magiovnu

q̄ alter esset ser
uus: vt. C. d. nup.

iure quir. tolle. l.

vna. nam olim

quidam habebat

rum dñnum in

seruus: quida ple

num: quida se

mplenum.

f *Multe. qui
dam ponunt hi*

falsam notam vt duo sint multa. ar. ff. ad fil. l. i. s. hoc
rescriptum. Sed certe ibi sunt tria appellata: nō duo Liberi
tantum. Dic ergo q̄ quatuor sunt differentia libero holes s.
rum hominum: vt ingenui et libertini et latini et de
dicti: vt hic. et. l. titu. l. de liber. s. libertinorum. ar. ff.
v. bo. rap. lau. s. i. l. r̄f. pro primis est in auct. de depo
erdenſiſtioñibus: ibi. cum et multa. col. vi.

C *De ingenuis.* Quia supra dixit de iure perso
narum: quādā sunt serue: quedam sunt libere.
Liberoꝝ autem quidam ingenui: quidam liberti
ni: ideo de his tractaturus p̄mittit de ingenuis tā
dignioribus. Porcus.

I *Ngenuis.* Dividitur in duas partes. Nā in
p̄ma tractat qualiter quis dicatur ingenuus. Diuīsio
In secunda qualiter ingenuas perdit. Secunda ibi
Cum autem. Prima subditudinē in quā. Nam in
p̄ma ponit dīctum. In secunda illud declaratur.
In tercia respondet tacite questioni. In quarta al
ter questioni respondens. In quinta deciditur inci
dens questioni. Secunda ibi. Siue ex duobus. Tertia
ibi. Sed et si quis. Quarta ibi. Et econtraria. Quin
ta ibi. Ex his. Porcus.

D *De ingenuis.* **Cahis.** Continuatio istius rub. ptz
ex fine superioris ti. hic titulus diuiditur in septe
partes. In prima parte dicitur q̄ si alio nascatur ex pa
tre et matre ingenuis. siue ex patre et matre libertis:
siue nascatur ex uno ingenuo et altero liberto q̄ nichil
lominus ingenuus est ab ipsa nascitute. Secundo dī
cit idem. i. q̄ est ingenuis siue nascatur ex patre ser
uo et matre libera. i. ingenuia vel liberta. q̄ ingenuis
est idē quod liber etiā liberti est seruus effectus liber
per manumissionem. Tertio dicit idem est. s. q̄ quis ē
ingenuis si nascatur ex libera matre et certa et incer
to patre: vt si quinascatur ex meretrice ille ē ingenui:
quia nascatur ex matre libera si libera sit certa et
populus: pater est sibi null⁹. Quarto dicit q̄ si ma
ter fuerat libera tēpore quo peperit: quis fuerit an
cilla tempore quo grauida erat: tamen si qui ex ea na
scitur est ingenuus. i. liber: quia ingenui est qui vt sā
tum natus est liber est. Et ratio dubitandi erat: q̄ vis
debatur: q̄ nature ex ea esset seruus: q̄ quando ipa il
luminus concepit erat seruus: sed decidit in contrarium.
Quintodicit q̄ idem est econtra. vt si quando ipsa illa
pariebat libera: et quando ipsa illa concepit erat ser
ua: q̄ nichilominus ipse est liber. Sexto dicit quid au
tem dīctus si tempore quo concepit an vera erat an

De ingenuis et libertinis.

fo. x.

cilla: tunc fuit manumissa: et aliquo tempore stetit in libertate postea facta est ancilla de novo, ita qd tempo re partu inuenitur similiter ancilla: an is puer qui nascitur ex ea erit ingenuus. liber et dicitur qd sic: quia sufficit ei qui in ventre est rc. vt in tex. Septimus dicit in sc. cum aut. qd si aliquis liber homo possidetur tam seruus: et postea manumittitur: ita lis manumissio non nocet vt ei ob hoc. i. ppter fuit tute aliquam fuit quin sit libertus: quia nec pno vere seruus erat: s*z* ingenuitatem suam retinebat.

a **I**n genuus *z* est is qd sta
lis manumissio Quod ergo alterius.
quis per senten-
tiam. vt. ff. de statu
ho. l. ingenuus.
Item per restitu-
tionem natalium
vt. ff. d. e natali. re
st. l. i. et. l. patro-
no. s. finali.

b **E**x duobus.
Sic construe. si-
ue ex matremos
moliabandi con-
stante ex duobus
ingenuis editus
re. Et sic expone
omnia sequentia
capitula. **Aduo**
Quandoqz tamē
ex duobus fuit
nascitur liber. vt
in. l. cum inter. C.
de fideico. l. i. ff.
eo. tu. l. cū verba
sapparet. z. l. si
quis rogatus. ff. Jo. et Ange. hic. Itē in alio casu m. l.
cum filieianam. C. de his qui. vt indig.

c **E**x altero. Sic. C. de oper. l. i. quod ex liberta.
d **S**ed si quis. Nascerit. fin se.
e **N**ichilominus. Quia ventris status semper con-
sideratur: vt hic. z. in aut. constitutio que ex ascript. s.
f. col. y. z. C. de reiuen. partum. nisi in calu. vi. C. de ser-
fugil. s. et nisi in murlegulo. vt. C. de murlegulo. l. i.
autem patre. et. l. ingenuo. et. l. h. qui. lib. z. et. hoc iure
romano. secus iure longobardorum: quia semper in
deteriorum statum trahitur ubi si. matrimonii: aliud
si concubinatus. nam tunc seruatur ius romanum qd
sequatur ventrem. Accursum.

f **L**ibera. Puta meretrice.
g **S**ufficit. Quantu ad conditionem. secus qd sum
ad honores. vi. ff. de sena. l. filiam et liberos. s. si. z. sec
quo ad patria. vi. ff. ad munia. l. assumpcio. s. filius. et. si
m. l. sed procurator. et. ff. pro socio. l. si id quod. s. si. si
ius. ff. de nego. ge. sed an vltro.

h **C**alamitas: qd cadamitas querteri fuit facta an-
cilla: z sic qd amodo turpitudin fuit tunc. **Aduo**. Et
ratio ff. Ch. h. hic quia partui iam concepto est ins-
ingenuitatis qd: quod no debet tolli rc. per regulā
iuris. quod nostrum. Et sic procedit in ha. i. tantu

conceptis antea. secus si postmissi adhuc viventer au^r
quia etia tunc parentū macula non noceret filio fm
Jo. fa. hic de quo Ange. se remittit.

i **L**iberā matrem. facit ad hoc. C. si man. ita fu-

alie. vt ma. l. si iusta.

k **W**el. pa. saltem. Accursum.

l **M**edio te s-
pore. ff. d. acq. re-
do. adeo. s. ci q-
ni **C**u autē.
z. dicit qualis co-
tingat ingenuis
tas: nūc quæbler
perseuerer.

m **I**n genuo qd in statu serui
u degebat: de facto: manu-
missio sacra nō nocet. **A**re.

n **C**ux autē ingenuo aliqz
natus sit nō officiere in fui-
tute: fuisse: et postea maumis-
sum p. e. **S**e p. e. ei p. stitutū
ē natalibz nō officere manu-
missioez. **D**elibertini

Manumissio d. libertin
et manumissio d. datio liber-
tar. qd fuit de iure getuū istro
ducta. a iure tñ naturali ico-
gnita: et correlativa feinuicē
respiciunt necnū sine altero
pot. e. r. qd de nouo emergunt
nouo indigēt auxilio. a iure
getuū tria hoizgha sit qd
de iure naturali vnum tan-
cum eset. h. d. v. qd

ad. s. **M**ultis au-
tem modi. **H**ab.
Libertini sunt qui

le sancti Nicolai quando moritur quasi tunc nascatur
nūc moritur. z. scribitur gesta in vita. Uel dic qd na-
tale appellat pria nativitas que ē de iure naturali: z
omnē hoiem dicit esse liberū. vnde dicitur seruus iste
restitutus natalibz. id est illi libertari quā hz de iure na-
turali. ff. de nata. rest. l. i. z. ff. de sta. ho. l. impator.
r **O**fficere. Nisi vendiderit se. vi. s. i. s. pe. tunc
enim non reddit in statum pium. vi. ff. de sta. homi. ho
mobiliter. que est contra.

Delibertini. **C**hic ponit secunda pars divisionis
poste interru. s. ita. i. s. si. et ista est continuatio hu-
mrus. **A**renus. **C**ontinatio

Libertini. **T**otus iste titulus dividit in quin-
z. partes. Primo ponit qui sunt libertini. Secundo **D**ivisio
quid sit manumissio. Terzo quo modis seru manu-
mittantur. Quarto. qd serui iniuiti possunt manumitti.
Quinto. qualis de iure antiquo stat libertinoz erat
tripartitus: et corrections stat libertinoz. Secunda
ibi. manumissio. Tertia ibi multas. Quarta. i. b. serui
vero. Ultima ibi. libertinoz. **A**re.

Libertini. **C**ausa. **C** principio huius. vi. v. qd ad. s. li-
bertinoz. dividit in octo pres. In pila di. qd libertini sunt
illi qd vere erat serui et manumissi sunt per dnos suos.
Secundo dicit quid est manumissio: de qua in pila par-
vij.

Liber. i.

se habita est mentio. Et certe manumissio si quando dominus dat libertatem seruo. nam ante hanc manumissionem seruo est in potestate domini sui. Sed postquam ipse seruo est manumissus ipse liberatur ab alia potestate. Tertio dicit quod manumissio est pauperis. I. primo in uenientia a iure gentium. non autem a iure naturali. quia ius naturale prius fuit quam ius gentium ideo finis ius naturalis homines erant liberi: et sic non erat cognitum seruitus: et per consequens nec manumissio. sed post ea per ius gentium seruitus: et manumissio est inuenita. Quarto dicit quod expeditius quam superiora parte dictius propter fratrem ius naturale unum erat genus hominum. qui erant homines liberi: sed post ea per ius gentium ceterum oes homines apparetur esse tria genera hominum. scilicet ingenui et liberi. Item liberti. illi qui prior fuerunt serui: et postea manumissi sunt. Quinto dicit in. quod manumissio seruorum potest fieri quinq[ue] modis. Nam quodcumque potest fieri manumissio in ecclesia coam episcopo et populo. ut. C. de his quod in ecclesia manumisuntur. per totum titulum. quandoque potest fieri manumissio vindicta. I. cum quodam virga percutiendo ter supra illum quem in manumissione dicendo ter. ait te liberum: ait te liberum: et ista manumissio sit causa cognitae coram iudice. Et in iudicio quodcumque potest fieri manumissio in presencia amicorum: ut quodcumque dicas mittit seruum suum conociatis amicis suis: in preferentia eorum: quandoque potest fieri manumissio per epistolam seruo suo missum ut quando dicas mittit litteram sine epistolam seruo: in qua epistola continetur quod ipse emit seruum quem manumitterit et dat sibi libertatem vel in qua epistola dicitur. volo seruo mihi quod decetero sis liber. tunc valet talis manumissio. Quandoque manumissio relinquitur in testamento vel in codicillis vel in iure gentium voluntate. Secundo dicit quod serui non solum efficiuntur liberi quinq[ue] modis. sed etiam sine manumissione: quod modi interteribus et novis constitutis continentur: et pone exempla ut in globo. Septimo dicit quod solis dominis licet est seruo suo manumittere. Octavo dicit quod si manumissio sit coram iudice. non est opus tunc quod secedat: sed etiam eo ambulante ad balneum ad spacium ad theatrum. I. ad locum publicum cuniatatis: vel ad aliud locum potest fieri coram ipso manumissio.

Et hec

a. **E**x iusta. I. vera. sic contra. vi. J. tit. i. S. semel. **A**et post bona secundum Christum. qui si de facto manumissemus fuerit

b. **S**eruitute. Et huius manumissum filius est ingens. vi. J. tit. i. in p. l. y. grammatice dicant eum libertinum: sed et manumissum libet. tunc dicunt.

c. **D**atio. I. directio finis. I. sic. ff. de acqui. re. do. I. adeo. S. cum q. in s. Uel dic finis. p. l. J. tit. i. B. q. dat. lige. r. tate quod pauper ille seruo non habebat: abs. i. si di-

ceremus bari illa quam ante habebat non dicere dari. non esse vt. de act. S. sic itaq. Sed opponitur: aut quam habebat ei dabat et sic illi quidem nulla remanet: cu non habebat nisi vna. **B**ut hoc falsum est. Bar. q. virtus distributa recipit recipit incrementum. vt. ff. de leg. i. l. legatio. S. omatricio. vel dat eam quam habet i. po-

tentia et si non eandem numerosq[ue] specie. vt. per Jo. fa. Dinge. et Chri-

sto. Aut quam non habebat: quod est absurdum. Sed dic q. dat quam non habebat: ethoc plerius congit q. quis dat quod non habet. vt. J. q. alibi. S. i. et. ff. de vniuersitate. quod non stru. et. ff. de aqua. re. d. non est.

Multis autem modis manumissio procedit: aut ex sacris constitutionib[us] in sacro sanctis ecclesijs: aut vindicta: aut inter amicos: aut per epistolam: aut per testamentum: aut per aliam libet ultima voluntate. Sed talis multis modis libertas seruo copertur: pote pot: quod est ex veteribus

dat quod non habet: est se vera. sed bene veru est: q. dat aliter quam habet. unde hic dominus non dat suam libertatem: sed remittit seruitutem: et ex hoc causatur libertas. Sic si remittit tibi decessus que debes: discordare. quia remittere est dare. Iohann. fa.

d. **E**t pro id est.

e. **P**otestatissim. de iusti. et iure. I. manumissiones Accusatio.

f. **Q**ueres. I. manumissio.

g. **T**ria genera. Si erat unum et addita sunt tria: ergo sunt quatuor: R. n. sequitur. n. si habes tres filios: et nascatur hodie unus: incipit habere quatuor: et prius habebas tres: ergo septem: q. quod falso est: q. quod primo erat computatur in sequentem numerum sive. q. quod secundum. serui. amit. I. i.

h. **E**ccl[esi]o. I. sub aspectu populi et antistititis: et in terueniente qualicunque scriptura vice acutorum: vt. C. de his qui in eccl[esi]e manu. I. i. t. i.

i. **V**indicta. I. causa cognita coram iudice: quia tam tummodo poterat antiquius maior. p. amnis manu[m]ittere: vt. J. titu. i. S. eadem. q. ideo dicitur dari vindicta: quia vindicta quidam seruus vitelliorum primo sic sunt manumissus. ff. de o. iur. l. iij. S. in initio. et S. et c. placuisse. Uel vt quidam dicit secundum Boetium. Vindicta erat virga iudicis qua ter percutiebat manumissus: et dicebat p[ro]ter ter. ait te liberum. more qui ritum. ar. C. si aduersus. l. iij. ibi. vindicte. t.

k. **I**nter amicos. Et in hoc se. S. necessari sunt. v. testis. vt. C. de la. l. sol. l. i. S. sanctimus. et S. et si quis.

l. **Q**ualibet. vt in codicillis. vel in testamento minus soleni: quod vel inter patrem et filios. vt. C. de testis. L. hac consultissima. S. ex imperfecto. **A**dditio. Et tunc valet vt facta inter viuos: non vt in testamento. p. gl. in. l. i. S. i. C. de lat. lib. sol.

m. **S**ed et alijs. preter supradictos.

n. **Q**ui. s. modi.

o. **E**x veteribus scilicet ex legibus aliorum imperatorum. vt. C. qui. ex cau. ser. p. pre. li. ver. ac. per totum. Ac.

a **N**ostris. vt. C. omnia de manu. l. s. r. in aut. de man. p. n. S. l. col. iij. et in aut. de mo. S. l. colla. s.
b **S**erui. quasi dicat quicunq; erit iniurii. vt. C. de testa. ma. l. fi. S. l. si. ho quidam. licet securus sit in filiis. vt in aut. quimo. natu. effi. lui. S. generalis. collat. vii.

c **T**raistiu. i. d. transit. r. est ratio: quia sine eo sie ri poterat. vñ alio est quādo manus missio nō poterat fieri sine pretore: vt. i. t. i. S. eadex. Item aliud est in contentiis iuris dictione q; se red. d. in iniurias. vt. f. de verbo. obli. bat. Ia ga. inter stipu son. q; ē lantem. S. i. et. C. manus de dila. pede. missio. Accur.

reddit i d. **I**n balne inuitum um. Tunc enim remitt videbatur nō va tit ad lere: quia prega no. per dio quodlibet cō Bar. et cederet.

Bal. m. l. e. **I**n thea si. ff. de trinitate est in lo of. p. cō. cuz vbi homines san ad vidēdū et dicitur a theo

qb est videre. et idem multomagis si alias qdīcū vad: q; b
Divisio **L**ibertinorum. **I**ste. g. diuiditur in sex partes primo tangitur qualiter status libertinorum erat tri partitus clini. Secundo qualiter redactus est adiunctum correctione facta per eum. Tertio id quod generaliter dicerat specificat in deditiis qui fuerūt expulsi. Quarto de latini. Quinto qualiter omnes libertos reduxit ad unum ius. Sexto q; altis et modis serui efficiuntur liberi. Secunda ibi: sed deditio cum. Tertia ibi latinos. Quinta ibi et omnes. Sexta ibi multis. Bre.

Libertinorum. **C**ausa. **C**upia in principio huius instituti est habita mentio de libertinis adhuc proficitur. Et si scindendum q; iste. g. diuidit in sex par tes. In prima dicitur q; iure antiquo erant tria genera libertinorum. Nam quidam erant serui manumisisti plenam consequerant libertatem: et illi appellabantur latini. Et illi latini fuerunt induci per legem Julianoromanam. quo cum talis erat status seu conditio q; in vita seu dum viuebant erant liberi: et in morte seu dum moriebantur siebant serui. Quidam consequerantur minorem libertatem: et illi appellabantur dediti. quasi dediti et datiservi. seruebant enim qdīcū viuebant: id est durante vita eorum serui in ore siebant liberi et peculium eorum remanebat heredibus: et illi fuerunt induci per legem Eliscientiam: et hanc legem statuit rex romanorum qui Eliscientius dicebatur. Latinos autem fecit rex romanorum qui Julius dicebatur. Norbanus rex romanorum fecit latinos: qui statuit q; viuecū subiungaretur de novo imperio romano ester in vita sua liber: et in morte ester seruis: et peculium ipsius romanis assignaretur. Deditio cum autem pessima erat conditio: et propter hoc abit in disiectudinem: id est recessit a consuetudine. et am-

plius non est consuetudo q; sint tales homines dediti. Latinorum autem conditio parum frequentata batur in orbe vel in urbe: et propter hoc Justinianus volens omnia augere et augmentare et reducere in meliorē statū fecit duas p̄stōesynā. s. c. de lati. liberta tollē. Lynchā. alia. c. de dedi. liber. tollē. Lynchā. In quis

b. p̄stitutio b. cas

uenitur: q; hodie de ditūj. et latini nō habeant locum:

neclūt in syl. sed quilibet qui ma

numittatur effi

cietur eodez mo

do. Et dominus qui manumittit

appellatur patro

nus: et ille qui ma

numittitur appell

latur libert⁹ quas

si a seruitute li

norba

terus. Et hoc ta

quidem erat tu

re antiquissimo

anteq; veniret p

dicta prava con

ditio. scilicet lati

norum et dediti

tio. Tertio dis

cie deditiios esse

sublates per pre

dicram constitutionem. sic. c. de dedi. liber. tollen. le.

vnica. que constitutio est vna de quinquaginta decis

sionibus. quam constitutionem compoluit etiam Ju

stinian⁹ scilicet ex consilio tribunam prauissimi viri

questoris nostri. Quarto concludit dicens q; omnes

manumissi plenam libertatem hodie consequuntur:

nec referit: id est non est differentia eius: etatis sit

manumittens: id est ille qui manumittit: nec etiam re

fert per quem fiat manumissio cum multi sint modi

manumittendi. vt. S. eo. titu. S. multis. in pinci. Ulti

mo dicit q; nos habemus. S. eo. S. multis. q; multis

modis potest fieri manumissio: hoc amplius. Et est

scindum q; hodie sunt multi modi sive casus in quib

us plenarie serui efficiuntur liberi. Quandoq; etiā

sine manumissione: in quibus casibus olim: id est in

tempore preterito siebant latini.

f. **L**ibertinorum. id est erat de seruis. vt. c. de mud.

ij. quiri. tollen. l. i. S. j.

g. **M**odo. id est aliquando:

h. **W**inorem. id est medianam. vt. j. de ca. di. S. et. ff.

de au. et ar. le. l. qui lancem fm Johan.

i. **D**editio cum numero. id est vocabantur de

Dediti

dicis et erant induci hac lege

Eliaſcentia: que

tū liber

et multa alia induxit.

Et erant hitoto tempore vi

ti qua

te sue serui: et tunc siebant liberi cum moriebantur.

les et at

quod proderat: quia bona vi peculium a dominon

occupabantur. sed in latinis alteri siebant vt collig

tur hic: et ex eo q; minus habebant dediticijs lati

ni. vt. j. de suc. lib. S. fi. Accursius. **A**ccurso. Faz

cit. l. i. S. illud. C. de la. lib. tollen. et facit fm Jolan

fab. contra illos qui se faciunt milites vel frāres

minores in mortis articulo. ff. de mil. testa. l. fi. et. ff.

de p̄fructu. legat. l. ticio cum moauerit.